
پردیس علم و فناوری

معاونت  بین الملل                     

نشست مشترک مدیر گروه ارتباط با صنعت 
دانشگاه با کانون کارفرمایان استان قزوین 

نشست مشترک کانون کارفرمایان استان قزوین 
و  صنعتی  واحدهای  مدیران  از  تعدادی  حضور  با 
تولیدی و همچنین مدیر و کارشناسان گروه ارتباط 
روز  امام خمینی)ره(،  بین المللی  دانشگاه  با صنعت 
شنبه ۱۲ آبان ماه ۱۴۰۳ در دفتر کانون کارفرمایان 

استان برگزار شد.
بررسی  راستای  در  که  مشترک  نشست  این  در 
زمینه ها و گسترش همکاری ها صورت گرفت، دکتر 
اردکانی، مدیر فناوری، نوآوری و ارتباط با صنعت 
و جامعه دانشگاه، به همراه هیأت همراه و جمعی 
مسئولیت های  و  تولید  حوزه  در  موفق  مدیران  از 

اجتماعی صنایع استان حضور یافتند.

دانشکده ادبیات و علوم انسانی

حضور کارشناسان ارزیابی سازمان امور 
دانشجویان وزارت علوم، تحقیقات و 

فناوری در دانشگاه 
در این نشست به آسیب شناسی فرآیندهای پذیرش 
دانشجوی بین الملل توسط موسسات جذب پرداخته 
شد.موسسات جذب همچنین مطالبات و انتظارات 
و  کردند  بیان  را  دانشجویان  امور  سازمان  از  خود 
با  همکاری  قرارداد  که  موسسات  این  از  تعدادی 
دانشگاه نداشتند خواستار امضای قرارداد همکاری 
شدند.  الملل  بین  دانشجوی  جذب  در  دانشگاه  با 
بر  نیز  دانشجویان  امور  سازمان  ارزیاب  کارشناسان 
بین  دانشجوی  جذب  موسسات  با  دانشگاه  تعامل 
الملل در چارچوب آیین نامه های ابلاغی وزارت علوم 
نیز در این نشست فرآیند  تأکید کردند. دکتر مولوی 
پذیرش دانشجو را به طور مختصر برای حاضرین در 

جلسه بازگو کرد.

حضور دانشجویان بین الملل دانشگاه در 
مراسم اربعین شهادت سید حسن نصرالله 
و بزرگداشت رهبران شهید جبهه مقاومت 

دانشجویان بین الملل دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( 
در اجتماع طلاب و دانشجویان بین الملل مقیم ایران  در 
بزرگداشت  اربعین شهادت سید حسن نصرالله و  مراسم 

رهبران شهید جبهه مقاومت شرکت کردند.
در آیین چهلمین روز شهادت سید حسن نصرالله دبیرکل 
حزب الله لبنان و بزرگداشت رهبران شهید جبهه مقاومت 
که با همکاری برخی دستگاه های بین المللی و نهادهای 
بین  دانشگاه  الملل  بین  دانشجویان  برگزار شد،  حوزوی 
المللی امام خمینی )ره( از کشورهای پاکستان، هندوستان، 
لبنان، عراق، سوریه، نیجریه و افغانستان، مالی و سیرالئون 

در این برنامه شرکت کردند.

۲۴ آبان روز کتاب و کتابخوانی
روز کتاب و کتابخوانی در ایران هر سال در تاریخ ۲۴ آبان ماه برگزار 
می شود. این روز فرصتی برای ترویج فرهنگ مطالعه و کتابخوانی در 
جامعه است. در این روز، برنامه های مختلف فرهنگی مانند نمایشگاه های 
کتاب، کارگاه های آموزشی، و مسابقات کتابخوانی برگزار می شود تا 
اهمیت کتاب و مطالعه را در بین عموم مردم بیشتر شده و به اشتراک 

گذاری دانش و افزایش آگاهی بپردازد.
در کشور ایران در سال ۱۳۷۲ شمسی مصادف با ۲۴ آبان ماه، روز کتاب 
و کتابخوانی تعیین و نامگذاری شد. ۲۴ آبان یکی از ایام هفته کتابخوانی 
به شمار می رود. در جمهوری اسلامی ایران اولین بار هفته کتاب، طی 
روزهای چهارم الی دهم دی ماه سال ۱۳۷۲ با بیانات ارزشمند رهبر کبیر 
و معظم ایران برپا شد. در هفته کتاب نمایشگاه های متعددی در همه 
مراکز اعم از مدارس، مساجد، دانشگاه ها، و استان های کشور اجرا شده 
و برنامه ها و جشن های مختلفی را با موضوع کتاب و انتشارات ترتیب 

می دهند.
در سطح جهان، روز جهانی کتاب مصادف با بیست و سوم ماه آوریل 
بوده که این موضوع اولین بار توسط یونسکو تعیین و اعلام گردید. در 
ابتدا در سال ۱۹۹۵ میلادی یونسکو بر آن شد موضوع روز جهانی کتاب 
و حق انتشار در چنین روزی را نامگذاری کرده و جشن گرفته شود. در 
عین حال این روز مقارن با سالروز وفات ویلیام شکسپیر و سروانتس از 

نویسندگان مشهور تاریخی است.
نخستین بار پیشنهاد تعیین یک روز برای روز جهانی کتاب و حق 
نگارش در کاتالونیا انجام گردید. در این شهر مصادف با ۲۳ آوریل روز 
سن ژورژ، در ازای هر کتابی که به فروش می رسد، یک عدد شاخه گل 

رز به خریدار کتاب اهدا می شد.
ضمن گرامیداشت و تبریک هفته کتاب و کتابخوانی، از تلاش های 
همه همکاران گرامی در بخش کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد، انتشارات 
و منابع علمی دانشگاه و کتابداران شاغل در واحدهای ستادی و محیطی 

دانشگاه، قدردانی می کنیم.
نقش موثر و کلیدی مطالعه کتاب و ارزش و اهمیت تلاش های فعالان 
این عرصه به ویژه در غنای فکری جامعه کاملا مشهود است. در این 
میان همکاران گرامی و کتابداران در کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد 
علمی و همچنین سایر همکاران درکتابخانه های دانشکده با تلاش 
های بی دریغ خود همواره کمک رسان و یاریگر مطالعه و پژوهش در 
محیط علمی بوده و با ارایه خدمات اطلاعاتی، آموزشی، مشاوره ای و 
اجرایی در زمینه منابع اطلاعاتی و علمی و پژوهشی همواره زمینه ساز 
ارتقای جایگاه علمی دانشگاه و پاسخگویی به نیاز اعضای هیات علمی، 
دانشجویان و پژوهشگران آن برای دسترسی به اطلاعات و منابع معتبر 

علمی بوده اند.

شورای هم اندیشی اساتید دانشگاه برگزار شد   

دکتر قاسم زاده رئیس دانشگاه در این نشست چهار فعالیت 
اساسی نظام مندی و هدفمند بودن برنامه ها و دوره های هم 
اندیشی، استفاده از استادان توانمند در حوزه مسائل تبیینی، سطح 
بندی موضوع ها و دسته بندی دوره ها نسبت به دانشکده۰ها و 
توجه به آیین نامه ها باتوجه به مشکلات دانشگاه را از ضروریات 
دوره های هم اندیشی عنوان کرد. بحث و تبادل نظر درخصوص 
مسائل صنفی اساتید، ایجاد میزهای تخصصی در دانشکده ها، 
سطح بندی درست مسائل، ایجاد فعالیت های گروهی اساتید، 
ارائه شیوه های نوین مباحثه ای و استفاده از ظرفیت کرسی های 

هم اندیشی توسط دیگر اعضا نیز بررسی شد.

-آخرین مهلت ارسال چکیده مقالات:
 ۳۰ آبان ماه ۱۴۰۳

-آخرین مهلت ارسال مقالات:
۳۰آذرماه ۱۴۰۳

-تاریخ برگزاری همایش:
 چهارشنبه یکم اسفندماه ۱۴۰۳

 -ثبت نام و جزئیات بیشتر:
https://villagehistory.conf.ikiu.ac.ir

 همایش ملی روستا و روستانشینی 
در بستر تحولات تاریخی در دانشگاه 
بین المللی امام خمینی)ره( برگزار 

می شود

طی مراسمی از دو استاد برجسته دانشگاه بین المللی امام خمینی 
)ره( تجلیل شد.

مراسم نکوداشت و تجلیل از دو استاد برجسته زبان و ادبیات 
فارسی دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره(، دکتر سید اسماعیل 
قافله  باشی و دکتر رضا سمیع زاده روز دوشنبه ۲۱ آبانماه با حضور 
استادان، دانشجویان و علاقمندان به شخصیت های ادبی در 

تالار اجتماعات دانشکده ادبیات و علوم انسانی برگزار شد.
این استادان برجسته دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( پس 
از ۴۵ سال تلاش و نائل شدن به افتخار بازنشستگی از سوی 

دانشجویان و استادان به گرمی تجلیل شدند.
این محفل نیز مانند همه نشست های ادبی با همان حال و هوای 
فرهنگی و ادیبانه و در فضایی صمیمی و آرام بخش برگزار شد 
و دانشجویان رشته ادبیات از نسل جدید و قدیم، استادان بنام، 
روسای فعلی و گذشته دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( و 
خانواده میهمانانی که قرار بود از آنها تجلیل شود در این نشست 

دوستانه و صمیمی حضور داشتند.
دکتر سید علی قاسم زاده رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی 
)ره( اظهارداشت:  پایه های دانشی بسیاری از مدیران و استادان 
امروز را این استادان بزرگوار بنا نهادند و امروز که به علت نائل 
شدن به افتخار بازنشستگی از دانش این گنجینه های علم و 

معرفت محروم می شویم نگران و ناراحتیم.

 به مناسبت آغاز سال تحصیلی جدید مراسم جشن بزرگ 
دانشجویان نوورود دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( روز 
دوشنبه ۲۱ آبانماه با حضور سید علی قاسم زاده رئیس دانشگاه 
و حجت الاسلام زارعی مسئول نهاد نمایندگی ولی فقیه در 
این دانشگاه و دانشجویان جدید، استادان و خانواده ها در تالار 

اجتماعات مرکزی دانشگاه برگزار شد.
رئیس دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( در این مراسم با 
بیان اینکه در دوره کارشناسی این دانشگاه ۳۹ رشته فعال است، 
گفت: با برگزاری مراسم جشن بزرگ نودانشجویان تعداد ۱۹۴8 
دانشجوی جدید در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری تحصیل 
خود را در دانشگاه بین المللی امام خمینی آغاز کردند که هزار و  
۲۰۰ دانشجو برای مقطع کارشناسی و ۵۰۰ دانشجو در مقطع 

ارشد و دکتری هستند.
سید علی قاسم زاده در این مراسم ضمن خوش آمدگویی به 
دانشجویان برای تحصیل در این دانشگاه اظهارداشت: این 

جشن دانشجویان نوورود دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( برگزار شد

دانشگاه با داشتن دانشکده های ادبیات و علوم انسانی، علوم 
اجتماعی، علوم پایه، علوم و تحقیقات اسلامی، فنی و مهندسی، 
کشاورزی و منابع طبیعی، معماری و شهرسازی در خدمت 
دانشجویان است و با جذب دانشجوی خارجی نیز جایگاه خاص 

خود را دارد.
وی گفت: همچنین درصد دانشجویان ورودی ۱۴۰۳ در مقطع 
کارشناسی شامل فنی و مهندسی ۲8.۴ درصد، علوم اجتماعی 
پایه  انسانی ۱8.۲درصد، علوم  و علوم  ادبیات  ۲۱.۹ درصد، 
۱۱.۲ درصد، علوم و تحقیقات اسلامی ۹.۳ درصد، معماری 
و شهرسازی ۷.۲ درصد و کشاورزی و منابع طبیعی ۳.8 درصد 

است.
وی بیان کرد: تعداد ۱۰۱۵ دانشجو در دوره روزانه و ۲۳۷ نفر در 
دوره شبانه مقطع کارشناسی پذیرفته شده اند که ۷۷۲ نفر زن 

و ۴8۰ نفر مرد هستند.
قاسم زاده تصریح کرد: در مقطع کارشناسی در دانشگاه علوم 

و تحقیقات ۱۱6 دانشجو، ادبیات و علوم انسانی ۲۲8 نفر، علوم 
اجتماعی ۲۷۴ نفر، علوم پایه ۱۴۰ نفر، فنی و مهندسی ۳۵6 نفر، 
معماری و شهرسازی ۹۰ نفر و کشاورزی و منابع طبیعی ۴8 نفر 

تحصیل خواهند کرد.
قاسم زاده افزود: این دانشگاه در عرصه های مختلف آموزشی، 
پژوهشی و فرهنگی افتخارات متعددی کسب کرده است و شما 
دانشجویان جدیدالورود وارد جایی شده اید که افتخارات بزرگی 

در عرصه های مختلف کسب کرده است.
وی به دانشجویان جدیدالورود توصیه کرد که در عرصه های 

ابتکاری ورود کنند.
رئیس دانشگاه افزود:در این دانشگاه مرکزی وجود دارد تحت 
عنوان مرکز ارتباط جامعه صنعت و دانشگاه که در این مرکز 
مهارت و توانایی دانشجویان رصد می شود تا در آینده در بازار 

کار از این استعداد ها استفاده شود.
گفتنی است در این مراسم برنامه های مختلف هنری، فرهنگی 

و طنز و موسیقی اجرا شد.

از دو استاد برجسته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( تجلیل شد 

در این نشست که صبح روز شنبه ۱۲ آبان ماه برگزار شد حجت الاسلام 
والمسلمین زارعی ضمن گرامی داشت ایام ۱۳ آبان با بیان آنکه اطلاعات 
جوان و به ویژه دانشجوی امروز زیاد ولی کم عمق است بر عمق بخشی 
و تلاش استادان امیدوار به آینده بر افزایش تفکر و تامل دانشجویان در 
مسائل مختلف و ایجاد انگیزه و امید به اثرگذاری دانشجویان در آینده کشور 

تاکید کرد.
 وی همچنین با برشمردن مشکلات مختلف در حوزه استادان یکی از 
راه های برون رفت از معضلات را داشتن دید توحیدی در زندگی و گرفتار 
نشدن به دید مادی برشمرد و بر استفاده از ظرفیت های ناب دانشجویی با 

همراهی استادان به طور شایسته اشاره کرد.
در این نشست، خانم دکتر بیگدلی رئیس دانشکده فنی و مهندسی با 
بیان اینکه انگیزه دانشجو به انگیزه استادان وابسته است ضمن برشمردن 
مشکلات استادان با توجه به برطرف شدن بخشی از آنها نیاز اغلب اعضای 
هیات علمی را رفع دغدغه های فکری آنان دانست و بر حمایت مسئولان 
دانشگاه در برطرف کردن امکانات اولیه جهت برخورداری استاد و دانشجو 

در راستای جهش علمی تاکید کرد.
همچنین معاونان دانشکده و اعضای جلسه نیز با ذکر این نکته که فشرده 
سازی زمان دانشجویان قدرت تفکر و ابتکار عمل و اثرگذاری و اثرپذیری 
در امور فرهنگی را از آنها می گیرد، بر وسیع کردن زمان های فرهنگی 
تاکید و دغدغه مندی و انگیزه بخشی مسئولان دانشگاه با رفع مشکلات 
دانشجویان و بسترسازی کارهای علمی در کنار شنیدن صدای منتقدین با 

برگزاری نشست های گفتگو محور را مورد اشاره قرار دادند.

معظم  مقام  نهاد  دفتر  رئیس  نشست 
رهبری در دانشگاه های استان با رئیس 

و معاونان دانشکده فنی و مهندسی 

وی بیان کرد: البته درب دانشگاه به روی این عالمان همواره باز 
است و در صورت نیاز و علاقمندی خود اساتید حتما از تجارب 

ارزشمندشان استفاده خواهیم کرد. 
قاسم زاده یادآورشد: بدون تردید خانواده این استادان ماندگار، 
بویژه همسرانشان در این موفقیت ها و افتخارات کسب شده 
نقش مهمی داشته اند که بسیار خرسندیم امروز در جمع ما 

حضور دارند و مورد تکریم قرار می گیرند. 
رئیس دانشگاه  اظهارداشت: استادان عزیز ما »قافله باشی و سمیع 
زاده« از محبوبان دانشگاه در میان استادان و دانشجویان هستند و 
حضورآنها یادگار فرهنگ و ادیبات فارسی است و فضل و دانش 
این استادان گواهی بر جایگاه والای آنهاست و این بزرگواران 

سرآمدند و همچنان دانشجویان به آنها عشق می ورزند. 
در ادامه  استاد علیپور از اساتید بازنشسته سابق دانشگاه چند 
نکته از جایگاه فاخر استادان قافله باشی و سمیع زاده گفت و 
اظهارداشت: بازنشسته شدن اساتید برجسته نباید مانع استفاده از 

دانش و تجربه این بزرگواران شود. 
در این مراسم استاد سید اسماعیل قافله باشی اظهارداشت: بیش 
از ۴۵ سال تدریس و استادی در دانشگاه داشته ام و از همه 
کسانی که این مراسم را برگزار کردند سپاسگزاریم و افتخار دارم 
در چند دهه در رشنه ادبیات تحصیل و تدریس کردم و به رشته 

ادبیات همچنان افتخار می کنم.

وی افزود: همیشه با عشق به کلاس می رفتم و هرگز ملول 
نبودم و همه دانشجویان را دوست داشتم و این دوستی و محبت 
دوسویه بود لذا هیچگاه جسارت نشنیدم و فقط کرامت دیدم و 
جا دارد از همدلی و همراهی همسرم که بیشترین صبوری را 

داشت نیز تشکر کنم.
برگزارکنندگان  از  تشکر  از  پس  هم  زاده  سمیع  رضا  استاد 
اظهارداشت: از مردم قزوین بجز مهربانی و عزت و کرامت ندیدم 
و در این چند سال که در خدمت دانشجویان بودم براستی مردم 
قزوین را بزرگ یافتم و در سر سفره قزوینی ها متنعم شدم و 
امروز پس از بازنشستگی که قصد دارم این دیار را ترک کنم با 
اندوه و درد از قزوین می روم و آرزوی می کردم ای کاش به 

سادگی از مجموعه دانشگاه جدا نمی شدم.
همچنین استاد اسحق چگینی از هنرمندان شاخص ملی و بین 
المللی در »نواختن نی« به همراه هنرمند دیگر مبشری» دف 

نواز« یک قطعه زیبا و گیرا اجرا وهنرنمایی کردند.
در پایان به رسم یادبود هدایایی از سوی رئیس دانشگاه بین المللی 
امام خمینی)ره(، دانشکده ادبیات و علوم انسانی، دانشجویان و 
استادان به استاد سید اسماعیل قافله باشی و رضا سمیع زاده 
اهدا شد. این مراسم با همکاری اداره کل کتابخانه های عمومی 

استان قزوین و دانشگاه بین المللی امام خمینی )ره( برگزار شد.

 رویدادهای  هفتهیادداشت
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علیرضا توکلی، هادی رمضانی اعتدالی، مهدی 
سرائی تبریزی

اثر منتخب در چهارمین هفته ملی کتاب کشاورزی و 
منابع طبیعی

مهم ترین معضل کشاورزی کشور در بخش مصرف آب است که 
سبب می شود مصارف غیرمفید، شاخص بهره وری آب و راندمان 
آبیاری را نقصان بخشد، لذا تبیین راهکارهای علمی و عملی برای 
بهبود شاخص بهره وری آب از طریق اصلاح الگوی مصرف آب در 
مزرعه و اصلاح مدیریت های زراعی، مدنظر این کتاب قرار گرفته 

است. 
این اثر، همانا معرفی جامع آب سبز و برنامه ریزی های هدفمند در 
بهره برداری از منابع آب سبز همانند منابع آب آبی می باشد تا با آبیاری 
تکمیلی امکان افزایش کمّیت و کیفیت تولید محصول کشاورزی 

فراهم گردد.
ویژگی ممتاز این کتاب، وجود مصادیق عینی برگرفته از پژوهش های 
کاربردی است که آن را با وجود غنای علمی از کتاب های صرفاً 

کادمیک متمایز می کند. نظری و آ
شماره تماس فروشگاه کتاب: 028-33901213

پیام بهداشتی  یادی از شهدا

امام علی)ع ( :   در شگفتم از آبادکننده ی سرای فانی و رهاکننده ی سرای باقی! 
نهج البلاغه، حکمت ۱۲۶

مواد غذایی مفید برای سلامت مغز

بهره وری آب سبز و روش های بهبود آن                    
در کشاورزی

شهید
سهراب مهراب 

زیارانی
نهم شهریور ۱۳۳۷، در روستای زیاران از توابع 
آمد. پدرش ملک محمد  دنیا  به  آبیک  شهر 
پایان دوره  تا  و مادرش خیرالنسا نام داشت. 
ابتدایی درس خواند. کارگر کارخانه بود. سال 
۱۳۵۸ ازدواج کرد و صاحب یک پسر و یک 
جبهه  در  ارتش  سرباز  عنوان  به  شد.  دختر 
حضور یافت. هشتم آذر ۱۳۶۰، در بستان بر 
اثر اصابت ترکش به شهادت رسید. مزار او در 

گلزار شهدای زادگاهش واقع است.

دکتر آنی فن، پزشک، سرآشپز و نویسنده کتاب آشپزخانه سلامت مغز در پیشگیری 
از آلزایمر می گوید: آنچه می خوریم واقعاً برای سلامت مغز مهم است. شورای 
جهانی سلامت مغز “تغذیه صحیح” را به عنوان یکی از شش رکن سلامت مغز، 
در کنار ارتباط اجتماعی، تحریک ذهنی، مدیریت استرس، فعالیت بدنی و خواب 

کافی عنوان کرده است.
به گفته دکتر فن، رژیم غذایی مدیترانه ای مخصوص مغز، فقط با هدف کاهش 
خطر آلزایمر ایجاد شده است، تا بررسی شود که آیا می تواند خطر ابتلا به آلزایمر را 
کاهش دهد یا خیر؛ و به نظر می رسد که موثر است. فن می گوید: به کمک این 

رژیم غذایی می توان خطر ابتلا به این بیماری را تا 53 درصد کاهش داد.
متخصصان توصیه می کنند که مصرف غذاهای حاوی چربی  های اشباع  شده، 
مانند غذاهای سرخ  شده و گوشت  های فراوری  شده و همچنین غذاهای سرشار 
از قند، مانند نوشیدنی  های شیرین و آبنبات  ها را باید تا جای ممکن کاهش داد. 
یک مطالعه کوچک نشان داد که مصرف شکر در افراد مسن، با دو برابر شدن خطر 
ابتلا به آلزایمر مرتبط است؛ با هر 10 درصد افزایش کالری از کل قند، خطر زوال 
عقل حدود 40 درصد افزایش می یابد. مگی مون، متخصص تغذیه سلامت مغز و 
نویسنده رژیم غذایی مدیترانه ای مخصوص مغز می گوید: سلامت مغز در هر سن 
و مرحله  ای مهم است، اما زمانی که خطر ابتلا به آلزایمر را در نظر می گیریم، زمان 
حیاتی برای تقویت سلامتی است. زیرا قبل از اینکه علائم آلزایمر از نظر بالینی قابل 

تشخیص باشند، 15 تا 20 سال در مغز تغییرات خاموش دارند.
متخصصان معتقدند هفت ماده غذایی برتر، که می توانند به حمایت از مغز کمک 

کنند، شامل  موارد زیر است:
• توت فرنگی :توت فرنگی سرشار از فلاونوئیدها، آنتوسیانین ها و ویتامین ث 
است، که همگی فواید ضد التهابی و آنتی اکسیدانی دارند. در یک مطالعه مشاهده 
ای در سال 2019، محققان دریافتند که مصرف توت فرنگی حداقل یک بار در 

هفته خطر ابتلا به آلزایمر را تا 34 درصد کاهش می دهد.
•  ماهی سالمون:بر اساس برخی از یافته ها ، ماهی های آب سرد یکی از بهترین 
منابع امگا DHA 3 )اسید دوکوزاهگزانوئیک( هستند، که می تواند به کاهش خطر 
ابتلا به آلزایمر و زوال عقل کمک کند. حدود 113 گرم ماهی سالمون پخته شده 

بخشی از وصیت نامه شهید: 

اگر  و  در منطقه جنگی هستم  الان  بنده  پدر جان! 
شهادتی که نصیت برادران شده است نصیب من هم 
شود، خیلی خیلی افتخار می کنم و لازم دانستم که این 
وصیت نامه را برای شما بنویسم پدر نباید بعد از شهادت 
من زیاد غمگین باشی زیرا مگر همان امام حسین )ع( 
نبرد کرد و برای  نبود که تمام بچه های خود را روانه 
ناموس و دین خود به زمین کربلا رفت و در آنجا به 
وسیله شمریان شهید شد. در همین کشور خودمان 
ایران مگر شهید رجائی و شهید دکتر چمران نبودند که 
ما هیچ یک به اندازه یک موی آن ها هم نمی شویم 
شهید شدند گر چه شما خواهی گفت : هر کس برای 
خود عزیز است؛ ولی به هیچ وجه بعد از شهید شدن 
من ناراحت و غمگین نشوی، صبر شما را از حسین بن 
علی )ع( می خواهم، اگر چنان چه خدای نکرده ناراحت 
بشوی مرا ناراحت خواهی کرد. و تو ای همسر گرامی 
و دلبندم! انسان باید بمیرد، چه خوب است برای دفاع 
از ناموس و دین خود بمیرد؛ بنده حالا که قسمت شده 
است در راه دین و مملکت بمیریم افتخار می کنم. تو 
که یک زن شایسته هستی در درجه اول بعد از شهادت 
من نباید غمگین و ناراحت شوی، باید پیرو دین و مکتب 
اسلام باشی و صبر شما را هم از فاطمه زهرا )س( 
می خواهم. و تو ای برادرم ! شما همیشه طرفدار حق 
و مکتب اسلام باشید و صبر و حوصله داشته باشید و 
صبر شما را هم از حضرت امام حسین )ع( می خواهم. 

بیش از 1000 میلی گرم از اسیدهای چرب امگا EPA 3 و DHA را فراهم 
می کند.

• گردو: مون می گوید: مصرف گردو استرس اکسیداتیو، التهاب و سایر عوامل 
خطر ابتلا به بیماری آلزایمر را کاهش می دهد. از میان سایر مغزها، گردو بهترین 
منبع برای تامین اسید آلفا لینولنیک امگا ALA( 3( است که با ترمیم سد خونی 
مغز، از مغز محافظت می کند؛ عاملی که برای حفظ سلامت مغز بسیار مهم است.
•  تخم مرغ:آماندا ساوسدا، متخصص تغذیه می گوید: تخم  مرغ  یکی از بهترین 
و در دسترس ترین منابع غذایی حاوی کولین است. کولین یک ماده مغذی 
ضروری است که در تولید استیل کولین نقش دارد؛ استیل کولین یک انتقال 
دهنده عصبی است که از حافظه و سلامت مغز پشتیبانی می کند، و به ویژه در 

رشد اولیه مغز نقش دارد.
• سبزیجات: دو مطالعه آینده نگر بزرگ، سبزی های برگ دار را یکی از بهترین 
سبزیجات برای سلامت مغز دانستند و دریافتند که مصرف یک تا دو وعده سبزی 
برگ دار در روز، در مقایسه با افرادی که به  ندرت یا هرگز سبزی  های برگ دار 
مصرف نمی کنند، پیری مغز را تا ۱۱ سال کُند می کند. بسیاری از مواد مغذی 
موجود در سبزیجات برگ دار، از جمله فولات، بتاکاروتن، کاروتنوئید لوتئین و 

ویتامین کا )فیلوکینون( دارای اثرات محافظت کننده عصبی هستند.
• جو )غلات کامل(: بر اساس مطالعات، مصرف مقادیر بیشتر غلات کامل، از 
جمله جو، با خطر کمتر زوال عقل و آلزایمر مرتبط است. مطالعه دیگری نشان داد 
که آمریکایی  های آفریقایی تبار)که حدود 60 درصد از سه هزار شرکت  کننده در 
مطالعه را تشکیل می دادند(، که بیش از سه وعده غلات کامل در روز مصرف می 
کردند، کاهش شناختی آهسته تر و بهبود حافظه اپیزودیک بهتری )توانایی ایجاد 
و یاداوری خاطرات و رویدادهای خاص گذشته( در مقایسه با افرادی که کمتر از 

یک وعده در روز غلات می خوردند را تجربه کرده اند.
• چای سبز: ساوسدا می گوید: یک فنجان چای سبز، نوشیدنی آسانی برای 
سلامت مغز است. این ماده سرشار از پلی فنول های آنتی اکسیدانی از جمله 
EGCG است که محافظ عصبی هستند، پروتئین های مرتبط با آلزایمر را مهار 
می کنند و با تکثیر باکتری های خوب روده، از ارتباط سالم روده و مغز حمایت 

می کنند.

تازه های نشر

مقدمه:
دهم نوامبر)نوزدهم آبان ماه(؛ روز جهانی علم در 

خدمت صلح و توسعه
سال ۱۹۹۹میلادی،  در  علوم  جهانی  کنفرانس  از  پس 
سازمان فرهنگی، علمی و آموزشی ملل متحد)یونسکو( و 
شورای بین المللی علوم از سال ۲۰۰۱)۱۳8۰(، دهم نوامبر 
برابر با ۱۹ آبان ماه را به عنوان »روز جهانی علم در خدمت 
صلح و توسعه« اعلام کردند. از مهمترین اهداف یونسکو از 
نامگذاری روز علم، بهره مندی آحاد جامعه از ثمرات علم، 
فن آوری و نوع آوری، ایجاد بستر و فضای مناسب گفتمان 
پیرامون تاثیر علم، فن آوری و نوآوری بر زندگی مردم، 
صلح و توسعه و معرفی برخی موقعیت های نو بوده که 

موجب ارتقاء کیفیت عمومی زندگی می شود
نام گذاری روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه هرچند 
ارج گزاردن به علم و فناوری علمی  و بانیان علم خوانده 
پیوند  ایجاد  راستای  در  عین حال تلاش  در  است؛  شده 
میان فناوری های علمی و بهبود کیفیت زندگی  عمومی 
و  تولید  از  ناشی  اقلیمی  تهدیدهای  مهار   و  کاهش  و 

فناوری های تکنولوژیک  نیز بوده است. 
به مناسبت روز جهانی علم در خدمت صلح و توسعه با 
خانم دکتر خدیجه ایراندوست، عضو هیات علمی دانشکده 
علوم اجتماعی و از پژوهشگران برتر و یک درصد جهان 

به گفتگو نشستیم.

علم چگونه و با چه مکانیزم هایی می تواند در 
خدمت صلح و توسعه  جوامع و بشریت باشد؟

اگر بپذیریم که صلح نوعی از “شرایط زندگی است که 
علاوه بر هماهنگی بین انسان ها هارمونی بین انسان و 
محیط زیست نیز می باشد” تکلیف علم نیز مشخص می 
گردد. علم در بسیاری از موارد این هماهنگی را ایجاد نکرده 

است.
علم می تواند با حل مشکلات زیست محیطی، بهداشتی و 
غذایی جهانی در خدمت صلح و توسعه باشد. همچنین 
و  عمومی  آگاهی  افزایش  و  آموزش  ترویج  طریق  از 
تخصصی، به کاهش تعصبات و درگیری ها کمک می کند. 
تقویت همکاری های بین المللی و ایجاد پل های ارتباطی 
میان کشورها امکان تبادل علمی و هم افزایی را فراهم 
می سازد. توسعه فناوری های پایدار نیز به حفظ منابع و 
بهبود کیفیت زندگی کمک می کند. افزون بر این، علم 
برای  فناوری  و  دانش  به  دسترسی  افزایش  با  می تواند 
همگان، از عدالت و برابری حمایت کرده و به تحقق صلح 

و توسعه پایدار نزدیک تر شود.
نقش علم و علوم مختلف در ایجاد و برقراری 

صلح یکسان هست یا متفاوت چرا؟ 
نقش علم و علوم مختلف در ایجاد و برقراری صلح متفاوت 
است. هر علم به واسطه ماهیت، موضوع و روش های 
خاص خود تأثیرات متفاوتی بر ایجاد صلح دارد. به عنوان 
مثال روانشناسی به بررسی رفتار فردی و عوامل روانی 
مؤثر در خشونت یا صلح می پردازد و می تواند به شناسایی 
روش های پیشگیری از رفتارهای خشونت آمیز کمک کند. 
جامعه شناسی عوامل اجتماعی مؤثر بر صلح و درگیری را 
مانند  نابرابری، فقر، و تبعیض از دیدگاه جامعه شناسی مورد 
مطالعه و اصلاح قرار می دهد. علوم زیستی و پزشکی 
از طریق کاهش بیماری ها و ارتقای بهداشت عمومی به 

متفاوتی از مسائل مؤثر بر صلح توجه دارند.

آیا علم در ایجاد صلح و توسعه  تاکنون موثر بوده و 
آنگونه که شاهدیم این تاثیر قابل شهود نیست به 

نظر شما علت چیست؟
 علم در ایجاد صلح و توسعه موثر بوده، اما تاثیر آن به دلیل 
به  دسترسی  نابرابری  ناعادلانه،  سیاست های  چون  عواملی 
فناوری، سوءاستفاده های نظامی از دانش و نبود آموزش کافی 
برای همه، کمتر قابل مشاهده است. این چالش ها مانع از آن 
می شوند که نتایج مثبت علم به طور گسترده و عادلانه در خدمت 

صلح و توسعه قرار گیرد. 
برخی از سیاست گذاران ممکن است برای رسیدن به نتایج فوری 
و کوتاه مدت، برنامه هایی با اهداف بلندمدت را نادیده بگیرند. 
این باعث می شود که نتایج علمی و توسعه ای که می تواند به 
صلح پایدار کمک کند، به تأخیر بیفتد یا فراموش شود. ضعف 
در آموزش و آگاهی بخشی عمومی یعنی عدم آگاهی عمومی از 
تأثیرات مثبت علم و فناوری می تواند از پذیرش و به کارگیری 
آن ها در زندگی روزمره جلوگیری کند. آموزش و ارتقای سطح 
دانش عمومی در موضوعات علمی و چگونگی اثرگذاری آن ها 
بر صلح و توسعه می تواند به تغییر نگرش جامعه و استقبال از این 

دستاوردها کمک کند. 
علم و دانش برای اثرگذاری به بسترهای حمایتی، اراده سیاسی، و 
سیاست های توسعه محور نیاز دارند. به عنوان مثال، دستاوردهای 
علمی در حوزه کشاورزی می توانست به کاهش فقر و گرسنگی 
در جهان کمک کند، اما در بسیاری از کشورها این فناوری ها به 
دلیل عدم دسترسی مالی یا سیاست های انحصاری، به مردم 
فقیر نمی رسند. چالش های فرهنگی و اجتماعی بعضی جوامع به 
دلایل فرهنگی یا مذهبی ممکن است در پذیرش دستاوردهای 
علمی دچار مقاومت باشند. همچنین نابرابری های آموزشی و 

بهبود کیفیت زندگی افراد کمک می کنند، که می تواند به 
کاهش منازعات منجر به درگیری های ناشی از شرایط 

نامساعد بهداشتی کمک کند. 
کردن  فراهم  طریق  از  ارتباطات  و  اطلاعات  فناوری 
بسترهای ارتباطی بهتر بین فرهنگ ها و ملت ها، به افزایش 
درک و همدلی  و مذاکرات بین المللی و تبادل اطلاعات 
مربوط به صلح و امنیت کمک می کنند. . برای ایجاد صلح، 
عوامل متعدد و پیچیده ای در جامعه، سیاست، اقتصاد، و 
طبیعت دخیل هستند که برای درک و کنترل آن ها نیازمند 
رویکردهای چندجانبه هستیم. به این ترتیب، ترکیب این 
دانش ها و استفاده از آن ها به صورت هماهنگ می تواند به 
ایجاد و حفظ صلح کمک کند، چرا که هر کدام به ابعاد 

علم و دانش برای اثرگذاری به بسترهای حمایتی، اراده سیاسی و 
سیاست های توسعه محور نیاز دارند

دانشگاه  فیزیک  گروه  استادیار  حامدی وفا،  هاشم  دکتر 
در  را  خود  کارشناسی  مدرک  )ره(.  خمینی  امام  المللی  بین 
مدرک  مشهد.  فردوسی  دانشگاه  از  کاربردی  فیزیک  رشته 
کارشناسی ارشد و دکترای را در رشته فیزیک گرایش نجوم و 
اخترفیزیک از دانشگاه صنعتی شریف دریافت کرد، وی در سال 
۱۳86 و بعد از دفاع از رساله دکتری به راهنمایی مرحوم دکتر 
جلال صمیمی، به دعوت و مساعدت جناب آقای دکتر سعداله 
نصیری قیداری، عضو هیأت علمی دانشگاه زنجان و یکی از 
به  دانشگاه  آن  پایه  علوم  دانشکده  در  دکتری،  رساله  داوران 

عنوان هیأت علمی استخدام شد.
پیشنهاد  به   ۱۳86 سال  در  سپس  وفا  حامدی  هاشم  دکتر   
دکتر داود پورمحمد، عضو هیأت علمی دانشگاه بین المللی امام 
خمینی )ره(، برای تأسیس گرایش نجوم و اخترفیزیک در مقطع 
کارشناسی ارشد در گروه فیزیک دانشکده علوم پایه به دانشگاه 

بین المللی امام خمینی )ره( منتقل شد. 
دکتر  مرحوم  دانشگاه،  وقت  رئیس  طرف  از  سال  همان  در 
غفوری فرد، به عنوان مدیر گروه فیزیک دانشگاه بین المللی 
امام خمینی )ره( منصوب گردیدکه تجربه موفقی از نظر ایشان 
انتخاب  نیز به مدیریت گروه فیزیک  بود. وی در سال ۱۴۰۱ 
و  برگزیده  نمونه  گروه  مدیر  عنوان  به  دوره  این  در  که  شد 

انتخاب شد.
برنامه ریزی  گروه،  مدیر  وظیفه  شاخص ترین  ایشان  نظر  از 
تعامل  و  گروه  آموزشی  امور  در  نظم  برقراری  بهینه،  درسی 

سازنده با گروه های آموزشی دیگر در دانشگاه است. 
وی اظهار داشت: در این دوره با همکاری اعضای هیأت علمی 
جناب  پایه  علوم  دانشکده  ریاست  مساعدت  و  فیزیک  گروه 
آزمایشگاهی  فضاهای  در  که  تغییراتی  با  ریحانی،  دکتر  آقای 
الکترونیک  آزمایشگاه های حالت جامد،  داده شد،  فیزیک  گروه 

و الکتروتکنیک نیز دارای فضای مناسبی شدند.

 آشنایی
 با   دکتر هاشم حامدی وفا 

مدیر گروه  آموزشی نمونه 
در سال 1403   

عدم دسترسی عادلانه به منابع علمی در سراسر جهان باعث 
می شود که برخی کشورها از مزایای علم کمتر بهره مند 
شوند. بنابراین، علم به تنهایی قادر به ایجاد صلح و توسعه 
نیست و نیازمند پشتیبانی از جانب فرهنگ و آموزش است.

دنیای کنونی بیش از هر چیز به صلح و توسعه 
نیازمند هست به ویژه در جوامع و کشورهای 
نظر  به  یافته  توسعه  کمتر  یا  نیافته  توسعه 
شما چه زیرساخت هایی برای تقویت ارتباط 
دوجانبه علم و توسعه و صلح باید فراهم شود تا 
شاهد تقویت و نتیجه گرفتن این ارتباط دوجانبه 

باشیم؟
برای تقویت ارتباط دوجانبه علم، توسعه و صلح در جوامع 

کمتر توسعه یافته، زیرساخت های زیر ضروری اند:
دسترسی به آموزش و پرورش باکیفیت: آموزش عمومی و 

تخصصی برای تربیت نیروی انسانی آگاه و خلاق.
سرمایه گذاری در تحقیقات بومی: حمایت مالی از پروژه های 

علمی بومی که مشکلات محلی را هدف می گیرند.
تقویت نهادهای علمی و فناوری: ایجاد و توسعه مراکز 

تحقیقاتی و دانشگاه های پیشرفته.
افزایش همکاری های بین المللی: تعامل و تبادل علمی با 

کشورهای پیشرفته برای انتقال دانش و فناوری.
که  سیاست هایی  از  حمایت  عادلانه:  سیاست گذاری 

دستاوردهای علمی را برای همه قابل دسترس کند.
توسعه  ارتباطات:  و  اطلاعات  فناوری  زیرساخت های 
اینترنت و فناوری های ارتباطی برای دسترسی به منابع 

علمی و تبادل دانش.
برای  ابزاری موثر  به  را  زیرساخت ها می توانند علم  این 

توسعه و صلح پایدار در این جوامع تبدیل کنند.

علم می تواند با حل مشکلات 
زیست محیطی، بهداشتی و غذایی 

جهانی در خدمت صلح و توسعه 
باشد. همچنین از طریق ترویج 

آموزش و افزایش آگاهی عمومی 
و تخصصی، به کاهش تعصبات 
و درگیری ها کمک کند. تقویت 

همکاری های بین المللی و ایجاد 
پل های ارتباطی میان کشورها امکان 

تبادل علمی و هم افزایی را فراهم 
سازد. توسعه فناوری های پایدار نیز 
به حفظ منابع و بهبود کیفیت زندگی 

کمک می کند.

دکتر خدیجه ایراندوست، عضو هیات علمی دانشکده علوم اجتماعی:


